
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 11 de Maio de 2019 – 35 
SuPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS, CONTRATOS E 

CONvÊNIOS - DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS .

AvISO DE LICITAÇÃO – REF .: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 04/2019.

A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
de sua Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, torna 
pública a Licitação Pregão Eletrônico nº 04/2019, que tem por objeto 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com troca 
de peças, em equipamentos leitores/copiadores de microfilmes. As pro-
postas comerciais deverão ser enviadas através do site: www .compras .
mg.gov.br na opção “PREGÃO”, até o dia 27/05/2019, às 09h29min. A 
sessão pública terá início no dia 27/05/2019 às 09h30min. Uma cópia 
do Edital poderá ser obtida nos sites www.compras.mg.gov.br ou http://
seecompras.educacao.mg.gov.br/ link Licitação. Maiores informações 
poderão ser obtidas por meio do telefone (31) 3915-3152 .

4 cm -10 1226190 - 1
SRE PARá DE MINAS

EDITAL DE LICITAÇÃO / EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
A Caixa Escolar Francisco Dias, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 20/05/2019, às 14:30, Processo 
Licitatório nº 07/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da 
EE Francisco Dias, localizada à Rua Francisco Dias, 245, Distrito de 
Alberto Isaacson – Martinho Campos - MG, CEP 35608-000 – Tel . 
(37) 3524-4003, e-mail: escola .34339@educacao .mg .gov .br até o dia 
19/05/2019 às 18:00. TC 915812/2019.
A Caixa Escolar Francisco Dias, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará no dia 20/05/2019, às 15:30, Processo 
Licitatório nº 08/2019, Modalidade Convite para aquisição de gêne-
ros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessa-
dos poderão obter informações e cópia completa do edital na sede da 
EE Francisco Dias, localizada à Rua Francisco Dias, 245, Distrito de 
Alberto Isaacson – Martinho Campos - MG, CEP 35608-000 – Tel . 
(37) 3524-4003, e-mail: escola .34339@educacao .mg .gov .br até o dia 
19/05/2019 às 18:00. TC 919376/2019.
A Caixa Escolar Francisco Dias, realizará Chamada Pública 05/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
05/06/2019, às 14:00, na EE Francisco Dias, localizada à Rua Francisco 
Dias, 245, Distrito de Alberto Isaacson – Martinho Campos - MG, CEP 
35608-000 – Tel . (37) 3524-4003, e-mail: escola .34339@educacao .
mg .gov .br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 915812/2019
A Caixa Escolar Francisco Dias, realizará Chamada Pública 06/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
05/06/2019, às 15:00, na EE Francisco Dias, localizada à Rua Francisco 
Dias, 245, Distrito de Alberto Isaacson – Martinho Campos - MG, CEP 
35608-000 – Tel . (37) 3524-4003, e-mail: escola .34339@educacao .
mg .gov .br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na página da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.
br/ TC 919376/2019
A Caixa Escolar Chiquinha Soares, realizará Chamada Pública 02/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
04/06/2019, às 08:00, na EE Chiquinha Soares, localizada à Rua Mar-
tinho de Oliveira, 44, São João – Bom Despacho - MG, CEP 35600-
000 – Tel . (37) 3521-2109, e-mail: escola .32310@educacao .mg .gov .
br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 
919287/2019
A Caixa Escolar Chiquinha Soares, realizará Chamada Pública 03/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
04/06/2019, às 09:00, na EE Chiquinha Soares, localizada à Rua Mar-
tinho de Oliveira, 44, São João – Bom Despacho - MG, CEP 35600-
000 – Tel . (37) 3521-2109, e-mail: escola .32310@educacao .mg .gov .
br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 
915723/2019
A Caixa Escolar Cel . João Ferreira da EE Cel . João Ferreira, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 
23/05/2019, às 15:00, Processo Licitatório nº 04/2019, Modalidade 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da Ali-
mentação Escolar . Os interessados poderão obter informações e cópia 

completa do edital na sede da EE Cel . João Ferreira, localizada à Rua 
Frei Orlando, 602, Providencia – Pará de Minas - MG, CEP 35661-169 
– Tel . (37) 3236-4881, e-mail: escola .35076@educacao .mg .gov .br até 
o dia 22/05/2019 às 17:00. TC 919408/2019.
A Caixa Escolar Prof . Wilson Lopes do Couto, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará no dia 24/05/2019, às 
18:00, Processo Licitatório nº 03/2019, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os 
interessados poderão obter informações e cópia completa do edital na 
sede da EE Prof . Wilson Lopes do Couto, localizada à Av . Manoel da 
Costa Gontijo, 311, Nossa Senhora de Fátima – Bom Despacho - MG, 
CEP 35600-000 – Tel . (37) 3521-1720, e-mail: escola .32344@educa-
cao.mg.gov.br até o dia 24/05/2019 às 09:00. TC 915725/2019.
A Caixa Escolar Prof . Wilson Lopes do Couto, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará no dia 24/05/2019, às 
19:00, Processo Licitatório nº 04/2019, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os 
interessados poderão obter informações e cópia completa do edital na 
sede da EE Prof . Wilson Lopes do Couto, localizada à Av . Manoel da 
Costa Gontijo, 311, Nossa Senhora de Fátima – Bom Despacho - MG, 
CEP 35600-000 – Tel . (37) 3521-1720, e-mail: escola .32344@educa-
cao.mg.gov.br até o dia 24/05/2019 às 09:00. TC 919289/2019.
A Caixa Escolar Prof . Wilson Lopes do Couto, realizará Chamada 
Pública 02/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para 
Alimentação Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresen-
tar a documentação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, 
alterada pela Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de 
Venda até o dia 06/06/2019, às 09:00, na EE Prof. Wilson Lopes do 
Couto, localizada à Av . Manoel da Costa Gontijo, 311, Nossa Senhora 
de Fátima – Bom Despacho - MG, CEP 35600-000 – Tel . (37) 3521-
1720, e-mail: escola .32344@educacao .mg .gov .br Os quantitativos 
e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet http://
www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 919289/2019
A Caixa Escolar Júlia Soares da Silva, realizará Chamada Pública 
04/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 06/06/2019, às 12:00, na EE Frei Orlando, localizada à Rua Frei 
Orlando, 330, Centro – Morada Nova de Minas - MG, CEP 35628-
000 – Tel . (37) 3755-1170, e-mail: escola .34584@educacao .mg .gov .
br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 
915822/2019
A Caixa Escolar Júlia Soares da Silva, realizará Chamada Pública 
05/2019 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela 
Resolução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 07/06/2019, às 12:00, na EE Frei Orlando, localizada à Rua Frei 
Orlando, 330, Centro – Morada Nova de Minas - MG, CEP 35628-
000 – Tel . (37) 3755-1170, e-mail: escola .34584@educacao .mg .gov .
br Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/ TC 
919386/2019
A Caixa Escolar Zico Barbosa, realizará Chamada Pública 02/2019 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . Os grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista no art. 27 da Resolução FNDE nº 26/13, alterada pela Reso-
lução FNDE nº 04/15, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 
06/06/2019, às 09:00, na EE Zico Barbosa, localizada à Praça Galeno 
Barbosa, 210, Centro – Onça de Pitangui - MG, CEP 35655-000 – Tel . 
(37) 3273-1146, e-mail: escola .34720@educacao .mg .gov .br Os quanti-
tativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da Internet 
http://www.portaldaagriculturafamiliar.mg.gov.br/
ERRATA: A matéria publicada no MG de 04/05/2019, sábado, página 
29, coluna 04, onde se lê; “A Caixa Escolar Chiquinha Soares  . . . TC 
912139/2019” , leia-se: “Caixa Escolar Chiquinha Soares ... TC 
919287/2019 “

31 cm -10 1226071 - 1

FuNDAÇÃo HELENA ANtiPoFF - FHA
ExTRATO PuBLICAÇÃO DE TERMO ADITIvO

A Fundação Helena Antipoff torna público o 3º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 9170543 - Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Carnes . Par-
tes: FHA e a Empresa Sergio Braulio Ribeiro . Objeto: Prorrogação de 
Vigência do Contrato por 06 (seis) meses a partir de 01/05/2019.

Ibirité, 30 de Abril de 2019 .
Wanderson de Sousa de Cleres

Diretor de Educação Básica da FHA Designado 
para Responder pela Presidência

2 cm -10 1226429 - 1

01/2019 18.029.972/0001-74
PARTNERS ADMINISTRA-
ÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI

26/03/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Esta-
dual n 44.630/07, uma vez - que restou provado 
o risco de descontinuidade do cumprimento do 
objeto do contrato (conservacao e limpeza das 
dependencias do 41º BPM);

R$ 
284,66

02/2019 18.029.972/0001-74
PARTNERS ADMINISTRA-
ÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI

25/03/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Esta-
dual n 44.630/07, uma vez - que restou provado 
o risco de descontinuidade do cumprimento do 
objeto do contrato (conservacao e limpeza das 
dependencias do 34º BPM);

R$ 
1 .188,23

Quartel em Belo Horizonte, 10 de  maio  de 2019

Gibran Maciel da Silva, Maj PM .
Ordenador de Despesas  - CAA/ 1ª RPM

Frank Teixeira valério,  2Sgt PM .
Responsavel Tecnico Substituto

28 cm -10 1226357 - 1

PoLÍciA miLitAr Do EStADo DE miNAS GErAiS

JuSTIFICATIvA DA QuEBRA DA ORDEM CRONOLOGICA

Policia Militar de Minas Gerais – Primeira Regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo / 1ª RPM

CATEGORIA III – PRESTACOES DE SERvICOS

Mês/Ano CNPJ/CPF Razão Social Data da 
exigibilidade Justificativa valor

02/2019 27.968.525/0001-71 ELIvADO SOuZA HORTEN-
CIA - ME 07/03/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto do 
contrato (conservacao e limpeza das dependen-
cias da sede da 1a RPM);

R$ 
4 .283,76

02/2019 21.310.343/0001-22 CAMPOS & PIMENTEL SEGu-
RANÇA LTDA - ME 10/04/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto do 
contrato (conservacao e limpeza das dependen-
cias do 13º BPM);

R$ 
5 .347,20

02/2019 20.809.651/0001-34 TRIuMPHO GESTÃO DE SER-
vIÇOS LTDA 25/03/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto do 
contrato (conservacao e limpeza das dependen-
cias do 49º BPM);

R$ 
4 .167,86

01/2019 10.999.443/0001-91 SERvICE FERNANDES LTDA 13/02/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto do 
contrato (conservacao e limpeza das dependen-
cias do 1º BPM);

R$ 
11 .236,77

01/2019 14.551.828/0001-42
vITHA SERvICE – EMPRESA 
DE ADMINISTRAÇÃO E TER-
CEIRIZAÇÃO DE SERvIÇOS 
EIRELLI

12/03/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto do 
contrato (conservacao e limpeza das dependen-
cias do 16º BPM);

R$ 
8 .038,27

01/2019 18.029.972/0001-74
PARTNERS ADMINISTRA-
ÇÃO E TERCEIRIZAÇÃO 
EIRELI

25/03/2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, uma vez que restou provado o risco 
de descontinuidade do cumprimento do objeto do 
contrato (conservacao e limpeza das dependen-
cias do 34º BPM);

R$ 
629,24

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO

PMMG-CSC-SAÚDE/HPM. –Pregão Eletrônico. Processo de Com-
pras: 1255302000041/2019. Objeto: Prestação de serviços de análise 
Laboratorial de água para consumo humano de ambientes do Hospi-
tal da Polícia Militar de Minas Gerais e anexos, pelo período de 12 
(doze) meses . Empresa: Phyllomedusa Laboratório de Análises Fisico-
Químicas e Projetos Ltda-ME . valor mensal: R$2 .693,00 . valor anual: 
R$32 .316,00 (trinta e dois mil, trezentos e dezesseis reais) .

2 cm -10 1226298 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO

PMMG – 55º BPM x Prefeitura Municipal de Várzea da Palma/MG. 
Convênio 02/2019, com o respectivo plano de trabalho. Objeto: Esta-
belecimento de condições de cooperação mútua para a execução do 
Policiamento Ostensivo no município de Várzea da Palma/MG e seus 
Distritos, com suprimento de materiais e prestação de serviços para a 
Fração PM .

vigência: 12 meses contados a partir da data de publicação .
2 cm -10 1226001 - 1

ExTRATO DE CONvÊNIO
PMMG – 55º BPM x Prefeitura Municipal de Lassance/MG. Convênio 
03/2019, com o respectivo plano de trabalho. Objeto: Estabelecimento 
de condições de cooperação mútua para a execução do Policiamento 
Ostensivo no município de Lassance/MG, com suprimento de materiais 
e prestação de serviços para a Fração PM .
vigência: 12 meses contados a partir da data de publicação .

2 cm -10 1226002 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

PMMG - 15ª RPM x Anderson Raniere Ferreira Guedes - ME . Contrato 
nº 9216855/2019. Objeto: Aquisição de componentes e suprimentos de 
informática, para atender o NAIS do 19ºBPM/15ª RPM, durante o exer-
cício de 2019, referente ao Lote 02 do Edital. Vigência: 10/05/2019 a 
31/12/2019. Valor global: R$ 6.250,00.

2 cm -10 1226091 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

PMMG - 15ª RPM x PEG Informática Eireli. Contrato nº 9216853/2019. 
Objeto: Aquisição de componentes e suprimentos de informática, para 
atender as unidades Apoiadas que compôem a 15ª RPM, durante o 
exercício de 2019, referente ao Lote 01 do Edital. Vigência: 10/05/2019 
a 31/12/2019. Valor global: R$ 159.989,97.

2 cm -10 1226092 - 1
QuEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO

O credor PEJOTA PET SAuDE ANIMAL LTDA EPP – CNPJ 
19.933.130/0001-05, fornecedor de ração para cães no âmbito da 12ª 
Região da PMMG, com empenhos 628 e 772 de 2018 da uE 1250035, 
está com pagamentos pendentes de notas fiscais há mais de noventa 
dias . O material fornecido pelo credor é essencial e não pode ser inter-
rompido pois redundaria em falta de alimento para os animais . Em 
razão disso, nos termos do art. 5º da Lei 8.666/93, quebra-se a ordem 
cronológica de pagamento na Fonte 10, na uE 1250035, para pagar 
duas notas fiscais em atraso há mais de noventa dias, deste credor.

3 cm -10 1226108 - 1
ExTRATO TERMO ADITIvO

PMMG - EM/14ª RPM X Marlus Mendes Batista Ltda ME. 2º Termo 
Aditivo ao contrato 9 .144 .796 Serviço de conservação e limpeza a ser 
prestado na sede do 3ºBPM na cidade de Diamantina/MG. Redução do 
número de funcionários de 03 para 02 . valor R$ R$ 7 .882,08 mensais .

1 cm -10 1226216 - 1
ExTRATO DE COMODATO

PMMG – 37º BPM x Scalon e Cerchi LTDA

Convênio de comodato . Objeto: utilizaçãode espaço na torre de cober-
tura de um Silo Industrial, existente na instalação industrial da COMO-
DANTE mormente a uma Antena e Rack para instalação de rádios . 
Vigência: 07/05/2019 à 07/05/2029. Signatários: Coronel Lupercio 
Peres Dalvas e Scalin e Cerchi LTDA .

2 cm -10 1226013 - 1
ExTRATO DE TERMO ADITIvO

PMMG – EM 4ª RPM x Empresa Cileia Aparecida de Paula - ME – TA 
nº 04 ao Contrato nº 55/2015. Objeto: Prorrogação de vigência e esta-
belecimento do equilíbrio econômico-financeiro. Valor do contrato: R$ 
2.449,84. Vigência: de 10/05/2019 a 09/05/2020.

1 cm -10 1226253 - 1
ExTRATO DE CONvÊNIO

PMMG-8ª RPM x Prefeitura de Sabinópolis. Convênio nº02/2019. 
Objeto: Cooperação mútua para execução do policiamento ostensivo . 
Vigência: 01/03/2019 a 31/12/2020.

1 cm -10 1226211 - 1
ExTRATO DO CONTRATO

PMMG – CSA-TIC - Publicação do contrato nº 9.216.868/2019. Par-
tes PMMG x Empresa ALGAR TELECOM; valor R$ 73 .419,84,00 . 
Objeto: prestação mensal do Serviço Telefônico Comutado .

1 cm -10 1226141 - 1

iNStituto DE PrEviDÊNciA DoS 
SErviDorES miLitArES - iPSm

RESuMO DE HABILITADO
IPSM

O Cel PM QOR Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 45 .741, de 
22/09/11 e Portaria 666/2018 - DG/IPSM), cumprindo o disposto no 
subitem 9.2 do Edital de Credenciamento nº 01/2019, divulga o presta-
dor HABILITADO em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-
CBMMG-IPSM no âmbito das regiões da Polícia Militar/MG. Data: 
10/05/2019
12ª RPM – 11º BPM – Manhuaçu

Município Interessado Categoria
Lajinha Márcia Cristina Gonçalves Pereira Odontopediatria

3 cm -10 1226424 - 1
PRIMEIRO TERMO ADITIvO

ao contrato Nº 9208901/2018, que entre si celebram, o IPSM e a 
empresa PROALPHA ENGENHARIA, CONSuLTORIA E SER-
vIÇOS LTDA .; Do Objeto: Prorrogação da vigênciado Contrato Nº 
9208901/2018 por mais 224 (duzentos e vinte e quatro) dias, conforme 
deferimento doSAI/DAI à solicitação da empresa Proalpha Engenha-
ria, Consultoria e Serviços LTDA.; Da Vigência: 21/05/2019 e término 
em 31/12/2019, para conclusão dos serviços listados no Contrato Nº 
9208901/2018.; Das Demais Cláusulas: Permanecem mantidas, rati-
ficadas, inalteradas e em plena vigência todas as demais cláusulas e 
condições do contrato original, não alterado pelo presente instru-
mento.; Foro: Belo Horizonte; Data: 09/05/2019; Signatários: Fabiano 
Villas Boas, Cel. PM QOR Diretor de Saúde/IPSM, por contratante; 
Matheus Bahia Barroso França Sócio Administrador da Proalpha, por 
contratada .

4 cm -10 1226078 - 1

RESuMO DE HABILITADOS
IPSM

O Cel PM QOR Fabiano villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art . 16, do Decreto Estadual nº 45 .741, 
de 22/09/11 e Portaria 666/2018 - DG/IPSM), cumprindo o disposto 
no subitem 9.2 do Edital de Credenciamento nº 02/2018, divulga os 
prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões da Polícia Militar/MG. 
Data: 10/05/2019
7ª RPM –

Município Interessado Categoria
Bom 

Despacho
Dr Humberto Pneumologista Eireli Clínica Médica
Otorrinomed Serviços de Saúde S/S Clínica Médica

12ª RPM – 26º BPM – Itabira
Município Interessado Categoria

Itabira Christian Alves da Silva Clínica Odontológica

17ª RPM – Pouso Alegre
Município Interessado Categoria
Aiuruoca Hospital São vicente de Paulo Hospital Local

5 cm -10 1226423 - 1

corPo DE BomBEiroS miLitAr 
Do EStADo DE miNAS GErAiS

ATO Nº 1.0511/19 – DRH-1 - ANULAÇÃO DE EXCLUSÃO DE 
CONCuRSO PÚBLICO . O CORONEL COMANDANTE-GERAL 
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas nos art . 6º e 12 
da Lei Complementar nº 54, de13Dez99, e CONSIDERANDO, o trân-
sito em julgado da ação judicial exarada no processo de n°1176703-73
 .2008 .8 .13 .0024 – 5ª vara da Fazenda Pública Estadual e Autarquias, 
que julgou procedente o pedido do autor para anular o ato que culminou 
a sua exclusão do concurso público para admissão ao Curso de For-
mação de Oficiais Bombeiros Militares (CFO BM/2008), RESOLVE: 
I – ANULAR o Ato nº 6397/2008 que reprovou e, por conseguinte, 
excluiu do concurso público CFO BM/2008, o militar nº 147.891-6, 
1ºTen BM Leonardo Piekarz, brasileiro, inscrito no CPF sob o número 
091 .277 .947-09, CI ES-1418041; II – RETROAGIR a inclusão do mili-
tar à 11/08/2008;
III – DETERMINAR ao BOA que notifique imediatamente o militar 
do teor deste Ato; Iv – DETERMINAR a DRH que realize os pro-
cedimentos decorrentes, conforme legislação pertinente . Publique-se, 
registre-se e cumpra-se . CG em Belo Horizonte, 08 de maio de 2019 . 
EDGARD ESTEvO DA SILvA, CORONEL BM COMANDANTE-
GERAL

5 cm -10 1226420 - 1
- CBMMG - AvISO DE LICITAÇÃO - 

Pregão Eletrônico nº 1320139 00004/2019. O Ordenador deDespesas 
do Batalhão de Operações Aéreas, torna público que estará recebendo 
propostas para aquisição de Seguro aeronáutico para cobertura total de 
casco (aditivo A), Responsabilidade do Explorador e Transportador 
Aéreo - R .E .T .A (aditivo B) e Limite Único Combinado - LuC (2º risco 
ao R .E .T .A .) para as aeronaves do Suporte Aéreo Avançado de vida 
(SAAV), operadas pelo CBMMG., conforme especificações detalhadas 
no Anexo I, do Edital . A Sessão Pública deste pregão eletrônico ocor-
rerá às 09h00min do dia 24/05/2019, no Portal de Compras do Estado. 
A íntegra do edital e outras informações poderão ser obtidas na Seção 
de Manutenção da unidade à Rua Líder, 84, hangar 03, aeroporto, Belo 
Horizonte/MG, CEP 31270-480 Tel.: 31 3494 8335 ramal 1015, e o 
edital no site:www.compras.mg.gov.br. BH/MG 10mai19. Alexandre 
Gomes Rodrigues, Ten Cel BM .

4 cm -10 1226418 - 1

PoLÍciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

Departamento de Trânsito de Minas Gerais

AvISO DE LICITAÇÃO
O Diretor do Detran/MG, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados, que será realizado processo licitatório, na modalidade Pregão 
Eletrônico, para prestação de serviços, no dia e horário abaixo discri-
minados . O Edital poderá ser obtido pela Internet, no site: www .com-
pras .mg .gov .br . Maiores informações através do telefone: (31) 3236-
3551, a saber:
Processo: 1511189 044/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
uma solução integrada visando à confecção de impressos de segurança, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência.
Data da sessão: 27/05/2019, às 9:30 horas.
Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão creden-
ciar-se pelo site www .compras .mg .gov .br, opção “CADASTRO DE 
FORNECEDORES”, conforme instruções nele contidas .
Belo Horizonte, 09 de maio de 2019 .

Dr . Kleyverson Rezende
Delegado Geral de Polícia
Diretor do DETRAN/MG

Despacho Autorizativo:
Autorizo a celebração do vII Termo Aditivo ao Contrato de Prestação 
de Serviços nº 006/2013, com a empresa Interprint Ltda. Fica acres-
cido o quantitativo de 16,545%, passando o valor anual estimado para 
R$55 .203 .637,00 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e três mil, seis-
centos e trinta e sete reais) . As despesas decorrentes deste Termo Adi-
tivo correrão por conta das Dotações Orçamentárias n .ºs 1551 .06 .125 .0
11 .4296 .0001 .3 .3 .90 .39 .42 .0, fontes 10 .1, 60 .2 e 74 .2 e 1551 .06 .125 .0
11.4300.0001.3.3.90.39.42.0, fontes 10.1, 60.2 e 74.2. Ratificam-se as 
demais cláusulas e condições contratuais não alteradas por este Termo 
Aditivo . Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 
aos 09 dias do mês de maio de 2019 .

Kleyverson Rezende
Diretor do DETRAN/MG

Extrato do VII Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2013.
Partes: EMG/Polícia Civil, através do Departamento de Trânsito de 
Minas Gerais–Detran/MG e a empresa Interprint Ltda. Fica acres-
cido o quantitativo de 16,545%, passando o valor anual estimado para 
R$55 .203 .637,00 (cinquenta e cinco milhões, duzentos e três mil, seis-
centos e trinta e sete reais) . As despesas decorrentes deste Termo Adi-
tivo correrão por conta das Dotações Orçamentárias n .ºs 1551 .06 .125 .0
11 .4296 .0001 .3 .3 .90 .39 .42 .0, fontes 10 .1, 60 .2 e 74 .2 e 1551 .06 .125 .0
11.4300.0001.3.3.90.39.42.0, fontes 10.1, 60.2 e 74.2. Ratificam-se as 
demais cláusulas e condições contratuais não alteradas por este Termo 
Aditivo. Signatários: Kleyverson Rezende (P/ Contratante) e Márcio 
Nunes Bastos e Marcello dos Santos Ribeiro (P/ Contratada).

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201905102131100135.


